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市 社協だより

ふれあいサロン・デイサービスの野外活動として、桜と
つつじの花見に出かけました。キレイな花に、思わず
ニッコリ。利用者さんの笑顔も、桜やつつじに負けない
くらい咲き誇っていました。

地域福祉フォーラム／モデル地区募集

サロン交流大会／サロンボランティア講習会の案内
サロン立ち上げ助成金の案内

菊池市社協事業計画・収支予算

ボランティア団体の紹介

在宅介護者のつどい／認知症フォーラム
ボランティアありがとう／寄付・香典返しお礼

お知らせ／笑顔バンザイ！／クイズ社協
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「菊池市地域福祉フォーラム」～ご来場ありがとうございました～「菊池市地域福祉フォーラム」～ご来場ありがとうございました～

　市民の方々に地域の福祉について理解・関心を深めていただくことを目
的として、社会福祉協議会が主催しております「地域福祉フォーラム」、
今年も２月23日（日）に泗水ホールにて開催しました。今年は、①悪質商
法をテーマとしたふくし劇、②旭志北桜ヶ水区と泗水 南住吉区からの福祉
活動報告、③風の丘美術館館長 大野勝彦氏による特別講演からなる３部
構成。約350名（スタッフ含む）の方々にご参加いただきました。
　このフォーラムは、企画から、ふくし劇の出演、会場の受付・案内ま
で、地域福祉活動の推進団体である「きくもん福祉ネットワーク」のみな
さんや、社協や市役所の職員、多くの方々に関わっていただき催しています。

　来場者の感想として、①ふくし劇では「リアルで、実際に悪質商法を体
験したようだった」「とても楽しく理解できた」、②地域からの活動報告で
は「活躍している区の報告、大変参考になった」「時間が足りない、もっと
詳しく聞きたかった」、③特別講演では「障がいを負うて得る事も大き
い。家族の絆など感動した」「たった一度の人生、笑顔で楽しく過ごそう
と思った」「前向きに生きてゆこうと思う」など、多くの好評をいただきま
した。

平成26年度小地域活性化事業モデル地区募集
～地域の福祉活動を支援します～

平成26年度小地域活性化事業モデル地区募集
～地域の福祉活動を支援します～

　誰もが安心して暮らせる地域づくり活動に取り組んで
いる地区に助成を行います。

　対　　象　地域福祉活動に取り組んでいる地区、又は
　　　　　　取り組もうと考えている地区
　　　（例）①福祉組織づくりや福祉座談会の開催
　　　　　　②一人暮らし高齢者や通学路の見守り体制
　　　　　　　づくり
　　　　　　③地域サロン（語らいの場）活動　
　　　　　　④福祉の視点を盛り込んだ行事の工夫 等
　助成金額　最高10万円（世帯数等で決定）
　申請方法　所定の申請書に必要事項を記入の上、社協  
　　　　　　に提出してください
　申込締切　平成26年６月27日（金）
　備　　考　菊池地域及び以前指定を受けた地区は　　
　　　　　　対象外（既に助成を受けているため）

活
動
の
例
：
七
城
打
越
区

　
　
　
　

地
域
で
ふ
れ
あ
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元
気
教
室

活
動
の
例
：
泗
水
南
住
吉
区

　
　
　
　
　
　
　
　
　

男
の
料
理
教
室

泗水　南住吉区
宇野木一隆氏

会場の様子

ふくし劇の一場面

旭志　北桜ヶ水区
牛島　敏行氏

風の丘美術館館長
大野　勝彦氏
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サロン（語らいの場）　　　　　
　　  立ち上げ助成金のご案内
サロン（語らいの場）　　　　　
　　  立ち上げ助成金のご案内

サロン交流大会サロン交流大会

～サロンボランティア講習会～
参加してみませんか？

～サロンボランティア講習会～
参加してみませんか？

～盛況でした！～

　今年度、地域でサロン（語らいの場）活動を立ち上げ
る地区を支援します。この機会にあなたの地域でもサロ
ン活動を始めてみませんか？

対　　象
（1）すでに活動を開始している地域で、これまでに立
　　　ち上げの支援を受けていない活動
（2）本年度に活動を開始、または開始予定の活動
（3）活動地区全ての人が参加可能で、年6回以上定期的
　　　に実施する活動
対象経費
（1）活動立ち上げのために必要な備品等の購入費用
（2）その他、当社協が特に必要と認める経費
限 度 額　１団体　3万円以内
申請方法　別紙申請書に必要経費の見積書・活動実施計

画書・経費請求書を添えて社協に提出して下
さい。

決定について　申請書類等を審査の上、随時決定
　　　　　　　※４団体まで

　地域のサロン活動や交流行事等で役立つ
レクリエーション等の講習会を開催します。
　内容の充実を図り、活動を通して心身ともに
リフレッシュしてみませんか！

日　時　平成26年5月28日（水）
　　　　午後1時30分～午後3時30分
　　　　（今後は7月、9月、11月、1月の

第4水曜日に開催予定）
場　所　菊池老人福祉センター・大広間
　　　　（菊池市隈府432-1）
対　象　地域でのサロン活動、ボランティア活
　　　　動、健康増進等に興味・関心のある方
参加費　無料　※事前にお申し込みください

　毎年恒例となりましたサロン交流大会を、３月14日（金）
に、七城公民館にて開催しました。菊池市内でサロン活動に
取り組んでいる方など約100名の方が参加されました。
　市内のサロンを代表して２つの地域（広瀬区・今区）より
日頃のサロン活動の様子の発表、熊本県レクリエーション協
会より西田秀美先生を招いての講演会、参加者同士の情報交
換会など、盛りだくさんの内容で楽しく交流していただきま
した。
　今後サロン活動がさらに多くの地域に広がっていくよう、
社協では立上げや活動継続の支援を行っていきます。



4

　

平
成
26
年
３
月
28
日
（
金
）
に
開
催
さ
れ
た
理

事
会
及
び
評
議
員
会
に
お
い
て
、
平
成
26
年
度
事

業
計
画
及
び
収
支
予
算
が
承
認
さ
れ
ま
し
た
。
今

後
も
地
域
福
祉
の
推
進
に
努
め
て
ま
い
り
ま
す
。

【
基
本
方
針
】

　

菊
池
市
社
会
福
祉
協
議
会
は
地
域
住
民
の
個
々

の
ニ
ー
ズ
に
応
え
、
人
々
の
生
活
を
支
え
、
さ
ら

に
地
域
の
福
祉
課
題
を
解
決
で
き
る
体
力
の
あ
る

社
協
を
目
指
し
下
記
事
項
を
実
践
し
ま
す
。

⑴
多
様
化
す
る
地
域
住
民
の
ニ
ー
ズ
に
応
え
ら
れ

る
サ
ー
ビ
ス
内
容
の
開
発
や
提
供
を
行
い
、
組

織
並
び
に
職
員
体
制
を
整
え
て
事
業
の
推
進
に

努
め
ま
す
。

⑵
社
協
会
員
制
度
を
広
く
住
民
・
団
体
に
周
知

し
、
会
員
の
増
員
を
計
り
な
が
ら
、
積
極
的
な

自
主
財
源
の
確
保
に
取
り
組
み
ま
す
。

⑶
住
民
主
体
の
事
業
活
動
や
協
働
に
よ
る
関
係
づ

く
り
を
積
極
的
に
考
案
・
展
開
し
、
福
祉
情
報

や
社
協
の
情
報
を
積
極
的
に
発
信
し
、
社
協
に

つ
い
て
理
解
を
深
め
て
い
き
ま
す
。

⑷
広
く
住
民
の
理
解
や
参
加
を
得
な
が
ら
社
協
活

動
へ
の
参
加
を
促
し
、
地
域
福
祉
を
担
う
人
材

育
成
を
図
り
ま
す
。

【
重
点
目
標
】

⑴
第
２
期
地
域
福
祉
活
動
計
画
、
第
１
期
発
展
強

化
計
画
の
推
進

⑵
職
員
の
育
成
、
資
質
向
上
の
た
め
の
研
修
を
充

実
す
る
。

⑶
社
協
の
設
置
意
義
や
公
共
性
を
広
報
し
、
民
間

財
源
や
公
費
財
源
の
確
保
に
努
め
る
。

⑷
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
並
び
に
災
害
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
の
機
能
を
強
化
す
る
。

⑸
在
宅
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
の
業
務
内
容
の
見
直

し
、
効
率
性
を
あ
げ
る
。

  

事
業
実
施
事
項

１　

法
人
運
営
部
門

⑴
組
織
体
制
の
充
実

　

①
理
事
会
・
評
議
員
会
の
運
営

　

②
事
業
の
経
理
・
庶
務
の
効
率
的
な
推
進

　

③
職
員
の
体
制
・
研
修
・
育
成

⑵
経
営
の
強
化

　

①
公
費
財
源
、
助
成
金
等
の
確
保

　

②
社
協
会
費
、
寄
付
金
の
募
集

　

③
介
護
保
険
事
業
等
収
入
の
確
保

　

④
運
営
評
価

⑶
菊
池
市
福
祉
会
館
・
指
定
管
理
施
設
の
管
理

２　

地
域
福
祉
活
動
推
進
部
門

⑴
小
地
域
福
祉
活
動
の
推
進
事
業

　

①
地
区
社
協
へ
の
支
援

　

②
地
域
福
祉
委
員
の
育
成

　

③
小
地
域
福
祉
活
性
化
事
業
の
継
続

　

④
地
域
人
材
づ
く
り（
地
域
福
祉
塾
）事
業
の
推
進

　

⑤
地
域
福
祉
フ
ォ
ー
ラ
ム
の
開
催

⑵
福
祉
ニ
ー
ズ
調
査

　

①
住
民
座
談
会
の
開
催

②
菊
池
市
民
生
委
員
児
童
委
員
協
議
会
連
合
会

と
の
連
携

⑶
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
事
業
推
進

①
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
事
業

②
災
害
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
事
業

③
福
祉
教
育
活
動
へ
の
支
援

④
火
の
国
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
の

開
催

⑷
子
育
て
支
援
事
業

　

①
つ
ど
い
の
広
場
事
業

　

②
子
育
て
サ
ポ
ー
ト
セ
ン
タ
ー
事
業

⑸
各
種
福
祉
団
体
へ
の
支
援
・
協
力

①
菊
池
こ
こ
ろ
の
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
フ
ェ
ア
事
務

局
へ
の
協
力

②
各
種
団
体
へ
の
助
成
金
事
業
及
び
活
動
支
援

⑹
共
同
募
金
配
分
金
事
業

　

①
一
日
父
親
母
親
旅
行

　

②
在
宅
介
護
者
の
つ
ど
い
事
業

　

③
乳
幼
児
育
成
支
援
事
業

⑺
広
報
・
啓
発
事
業

　

①
社
協
だ
よ
り
の
発
行･

配
布

　

②
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
作
成･

更
新

　

③
社
協
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
等
の
作
成
配
布

　

④
Ｓ
Ｎ
Ｓ
を
活
用
し
た
情
報
発
信

３　

福
祉
サ
ー
ビ
ス
利
用
支
援
部
門

⑴
安
心
セ
ン
タ
ー
事
業

　

①
地
域
福
祉
権
利
擁
護
事
業

　

②
預
か
り
サ
ー
ビ
ス
事
業

⑵
相
談
支
援
事
業

⑶
援
護
事
業

　

①
福
祉
金
庫
貸
付

　

②
法
外
援
護

　

③
災
害
見
舞

⑷
生
活
福
祉
資
金
貸
付
事
業
事
務

４　

在
宅
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
部
門

⑴
介
護
予
防
受
託
事
業

　

①
ふ
れ
あ
い
サ
ロ
ン
事
業

　

②
ふ
れ
あ
い
喫
茶
事
業

　

③
ふ
れ
あ
い
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
事
業

　

④
生
活
管
理
指
導
員
派
遣
事
業

⑵
食
の
自
立
支
援
事
業
（
配
食
サ
ー
ビ
ス
）

⑶
障
害
者
総
合
支
援
事
業

①
指
定
居
宅
介
護
事
業

②
同
行
援
護
事
業

③
身
体
障
が
い
者
訪
問
入
浴
サ
ー
ビ
ス
事
業

④
基
準
該
当
生
活
介
護
・
自
立
訓
練
（
機
能
訓

練
）
事
業

⑷
介
護
保
険
事
業

①
指
定
居
宅
介
護
支
援
事
業
・
介
護
予
防
支
援

事
業

②
指
定
訪
問
介
護
事
業
・
指
定
介
護
予
防
訪
問

介
護
事
業

③
指
定
訪
問
入
浴
事
業
・
指
定
介
護
予
防
訪
問

入
浴
介
護
事
業

④
指
定
通
所
介
護
事
業
・
指
定
介
護
予
防
通
所

介
護
事
業

⑸
生
活
支
援
サ
ポ
ー
タ
ー
養
成
事
業
の
企
画
検
討

５　

そ
の
他
の
事
業

①
共
同
募
金
運
動
へ
の
協
力

②
市
民
生
委
員
児
童
委
員
協
議
会
連
合
会
並
び

に
各
地
区
民
児
協
の
運
営
協
力

③
亡
く
な
ら
れ
た
世
帯
へ
の
香
セ
ッ
ト
配
付

④
戦
没
者
追
悼
行
事
へ
の
協
力

⑤
介
護
・
福
祉
用
具
等
の
短
期
間
無
料
貸
出
し

⑥
そ
の
他
、
必
要
な
事
業

事　

業　

計　

画

平
成
平
成
2626
年
度
年
度　
菊
池
市
社
会
福
祉
協
議
会
事
業
計
画
・
収
支
予
算

菊
池
市
社
会
福
祉
協
議
会
事
業
計
画
・
収
支
予
算

平
成
26
年
度　
菊
池
市
社
会
福
祉
協
議
会
事
業
計
画
・
収
支
予
算
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単位：千円

項　　　目

合　　　計

予 算 額

人件費支出

事業費支出

事務費支出

貸付事業支出

共同募金配分金事業費

助成金支出

負担金支出

固定資産取得支出

積立資産支出

拠点区分間繰入金支出

サービス区分間繰入金支出

その他の活動による支出

346,822

63,547

77,989

515

7,135

5,409

1,830

34,017

9,563

60,830

33,612

8,310

649,579

収　支　予　算
単位：千円

項　　　目

合　　　計

予 算 額

会費収入

寄附金収入

経常経費補助金収入

受託金収入

貸付事業収入

事業収入

負担金収入

介護保険事業収入

障害福祉サービス等事業収入

受取利息配当金収入

その他の収入

積立資産取崩収入

拠点区分間繰入金収入

サービス区分間繰入金収入

その他の活動による収入

前期末支払資金残高

5,152

10,000

67,262

115,322

530

20,939

5,435

242,243

18,477

55

1,100

44,231

60,830

33,612

5,561

18,830

649,579

事業収入
20,939

貸付事業等収入
530

負担金収入
5,435

積立資産取崩収入
44,231

その他の収入
1,100

受取利息
配当金
収入　55

障害福祉サービス
等事業収入
18,477

拠点区分間繰入金収入
60,830

会費収入　5,152
前期末支払資金残高　18,830
その他の活動による収入 5,561

寄附金収入　10,000
経常経費補助金収入
67,262

サービス区分間繰入金収入
33,612

649,579
収入の部

（単位：千円）

介護保険事業収入
242,243

受託金収入
115,322

人件費支出
346,822

事業費支出
63,547

事務費支出
77,989

貸付事業支出　515

共同募金配分金事業費
7,135

固定資産取得支出
34,017

拠点区分間繰入金支出
60,830

積立資産支出　9,563

助成金支出　5,409

その他の活動による支出
8,310

サービス区分間繰入金支出
33,612

負担金支出　1,830

649,579
支出の部

（単位：千円）

平
成
26
年
度　
菊
池
市
社
会
福
祉
協
議
会
事
業
計
画
・
収
支
予
算

収　入

支　出



　菊池市では、以下の 30団体が菊池市ボランティアセンターに登録し、ボランティア活動をされています。この他
にも、個人で登録し、ボランティア活動をされている方々もいます。
菊池市社協では、ボランティア活動をしたいという個人・団体を応援します。また、ボランティアを必要とする方々
の相談も受けています。お気軽にご相談ください。
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団体名 主 な 活 動 内 容
平成 26年 4月現在

ワンダーぶんこ

しすいっ子童話会

きくちおはなしのもり

エプロンおばちゃん

藤乃舞　桂社中

日舞　若藤会

十六夜会
ザ・カナリーズ

コール・トゥッティ菊池

合唱団しすい

アロハ　フラ　ヒロコ

メケ・アロハ

菊池マジック同好会

きくち奇術クラブ

紙芝居とわらべ唄の妻籠座
ふれあい隊

胡蝶の会

火の国　寿美鈴
座・まりあ

熊本おじゃめの会 菊池支部

もこもこ

ポップ・グリーン

シャンティー・ハート

ひこばえの会

音声訳ボランティア輪々
手話サークル やまびこ会

傾聴ボランティア なごみ

父母ファミリー
スポーツボランティア まごころ

泗水小学校応援団

絵本の読み聞かせ

絵本の読み聞かせ

絵本の読み聞かせ

絵本の読み聞かせ、紙芝居、ペープサート

日本舞踊の披露

日本舞踊の披露

日本舞踊の披露

童謡、唱歌の披露

コーラス・ミュージカルの披露

コーラスの披露

フラダンスの披露

フラダンスの披露

マジックの披露

マジックの披露

菊池に伝わる昔ばなしを紙芝居で披露

紙芝居の制作・披露、レクリエーション　など　

琴の演奏

大正琴の演奏

人形劇・影絵の公演

お手玉ボランティア（遊び方・技術向上）

手芸・手作りおもちゃ

レクリエーションダンス、サロン支援　など

ヨーガ・ボランティア

広報音読（視覚障がい者向け）

広報音読（視覚障がい者向け）

手話通訳・手話教室

施設などでの傾聴活動

歌・踊り・手品の披露

スポーツイベントの手伝い、施設での介助、子どもたちの生涯学習活動の援助 など

小学校授業の手伝い

わかふじ

ふじ  の  まい

い ざ よ い

かつらしゃちゅう

りんりん

た ら ち

つまごめ  ざ

こちょう

す　み　れ
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　菊池市では、以下の 30団体が菊池市ボランティアセンターに登録し、ボランティア活動をされています。この他のの他他ボラランンテティアア活活動動をさされれてていまますす。ここのの市ボボラランンティィアアセセンタターーにに登録録しし、ボラ菊菊池市池市でではは、以以下下のの 300団団体が体が菊菊池池市市ボ　菊菊
にも、個人で登録し、ボランティア活動をされている方々もいます。活活動動をさされれてているる方方々ももいいまます。ににもも、個個人人でで登録録しし、ボラランンテティアア活活に
菊池市社協では ボランテ ア活動をしたいという個人 団体を応援します また ボランテ アを必要とする方々とすする方々々しまます またた ボランンテ アをを必要と動をししたいという個人人 団体をを応援し菊池池市社協ででは ボラランテ アア活動

登登録ボランティア団体のご紹介！登録ボランティア団体のご紹介！

主
な
活
動
内
容

☆演　芸・・・腹話術、お手玉、琴、尺八、篠笛、キーボード など
☆工　芸・・・折り紙、竹細工、わら細工、手工芸、篠笛の作製 など
☆支　援・・・ガイドヘルプ、傾聴、レクリエーション、きくちゃん体操、託児、
　　　　　　　災害支援、イベント、パソコン など
☆教　養・・・短歌、詠草、中国語通訳・翻訳、地層見学指導、土曜体験活動、学習指導 など
☆その他・・・料理、マッサージ など
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在宅介護者のつどい　～こころもカラダもリフレッシュ～在宅介護者のつどい　～こころもカラダもリフレッシュ～
　３月13日（木）に「平山温泉いまむら」にて、家庭で介護をされている
方27名と各地域の民生委員さん6名にも同席いただき開催いたしました。
　普段は、介護と家事で多忙にされている方ばかり。しかし、この時間だけ
はいつもの事を忘れ、「おいしい食事」と「温泉」、「カラオケ」で気持ちを

リフレッシュ。
　参加者から「この楽しい行事は、毎月実施
してほしい。」、「普段、言えないけど同じ境
遇者だから話せる。」など、同じ立場だから
理解し合え、良い情報交換の場になりました。
　今後も家族介護が、長く行える支援を行っ
ていきます。

　3月16日（日）に、菊
池市と合同主催で実
施。はじめに、高知県
認知症専門診療所の北
村ゆり先生による「ど
うする！認知症」の演題のもと講演。その後、毎回来
場者も楽しみにしている「菊池市キャラバン・メイト
劇団くらたけ」による認知症啓発劇を行いました。
　認知症への理解が深まり、認知症の方やその家族
も安心して暮らせる地域となるよう、フォーラムや
各取り組みを実施し、支援の輪を広げていきます。

認知症フォーラム　～つなげよう、認知症支援～認知症フォーラム　～つなげよう、認知症支援～ 登録ボランティア団体のご紹介！



松本 実桜ちゃん（左上）
（H23年４月生）

み お

（右上）
（H21年８月生）

（左下）
（H25年11月生）

 蓮斗くん
とれん

（右下）
（H25年11月生）

 空大くん
たそう

 芽依ちゃん
め い
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クイズ社協クイズ社協クイズ社協クイズ社協クイズ社協 回答していただいた方の中から、抽選で５名の方に1,000円分の図書カードをプレゼントします。

ヒントは今号の
どこかにあるよ！Q 誰もが安心して暮らせる地域づくり活動に取り組んでいる

地区に、助成を行う事業はなんでしょうか？ 『平成26年度小地域○○○事業』

応募方法 ハガキにクイズの答えと、住所・氏名・年齢をご記入の上、菊池市社協「クイズ社協」係まで
お寄せください。社協だよりの感想やご意見などもぜひお聞かせください。

締め切り 平成26年５月31日（土）当日消印有効
※当選者の発表は、賞品の発送をもってかえさせていただきます

前号の答えは「相互応援」でした。
たくさんのご応募ありがとうございました。

Information ～情報・お知らせ～

菊池市子育てサポートセンター
講習会のご案内

◎送付方法は、郵送又はメールで。（現物は後日お返しします）
◎住所・氏名・ふりがな・連絡先・年齢（子どもさんの場合、
生年月日）・コメントをご記入の上、菊池市社協「笑顔バンザ
イ!!｣係までお寄せください。

笑顔バンザイ！！笑顔バンザイ！！笑顔バンザイ！！

E-mail：info@kikuchi-shakyo.or.jp

～身近な人の笑顔の写真や
　　　　　イラスト送ってください～笑顔大募集！(o^^o)

宮本 羽奏ちゃん（左）
（H25年８月生）

わ かな

（右）
（H23年６月生）

 音羽ちゃん
おと は

菊池市社会福祉協議会

　子育てサポートセンター会員（子どもを預
かる・預ける）登録のための講習会を実施し
ます。ご希望の方は、電話にてお申し込みく
ださい。託児コーナーもありますので、お気
軽にご参加ください。
日　時　平成26年5月31日（土）
　　　　午後1時30分～午後4時35分
　　　　（受付は午後1時から）
場　所　菊池市福祉会館　2階　大研修室
対　象　入会及び受講希望者
参加費　無料
内　容　①事業内容の説明
　　　　②子どもの病気とけがについて
　　　　③子どもの心身の発達と養育

平成26年度共同募金配分金申請団体等募集
　平成26年度に集められる共同募金の配分金申請を受け付けます。
（１）福祉助成事業
　対　　象　①社会福祉法人施設　
　　　　　　②保育所
　　　　　　③県域を単位とする福祉団体
　　　　　　④NPO法人・ボランティア団体
　対象事業　①備品整備　
　　　　　　②車両購入　
　　　　　　③事業活動
　配分限度額　総事業費の４分の３以内
　　　　　　　①施　設　300万円以内
　　　　　　　②保育所　150万円以内
　　　　　　　③福祉団体・ボランティア団体等50万円以内
（２）安心・安全まちづくり支援事業
　配分対象　自治会やボランティア団体等
　対象事業　地域の防犯や安全なまちづくり活動、子どもの見守
　　　　　　り活動　等
　配分限度額　1事業10万円以内
【申請方法】社協各支所に所定の申請書にて申請ください
【締め切り】平成26年5月30日（金）
【配分決定時期】平成27年３月末

ご意見・ご感想ありがとうございます。防災の取り組み、地域でのレクリエーショ
ン活動など、菊池社協では支援しています。どうぞ、お問い合わせください。

●防災訓練は、地区住民の意識を高めるために、ぜひやりた
いと思っています。（Ｔさん68歳）

●サロン交流大会など、レクリエーションが楽しそうです。無理の
ない程度に、身体を動かしたいと思っています。（Ｔさん75歳）

早く大きくなっ
て、たくさん遊
ぼうね♡

パパとママの大切な宝物
これからもすくすく成長
が楽しみです

本　　所：25-5000　七城支所：25-5010
旭志支所：37-3708　泗水支所：38-5382　

～各種お申し込み・お問い合わせ～

　菊池社協からの情報を、随時発信していきます。多くの皆さまの「いい
ね！」や「シェア」をよろしくお願いします。

facebook（フェイスブック）始めました！

菊池市社協 facebook

読者
の声
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